%4 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
' CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2023

COMISSAO DE LICITACAO

LEI 8.666/93

Processo de Inexigibilidade n2 003/2023
Modalidade: Inexigibilidade

Ndmero: 003/2023

Data: 05/01/2023

Reparti¢ao: Secretaria da Camara

Unidade Orgamentaria:

1 - Camara Municipal

2002 - Manutengao dos Servigos da Camara

33.90.35.00 - Servigos de Consultoria
33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Objeto: Contratacdo de Servicos de Consultoria e Assessoria na
elaboracdo da Folha de pagamento, RH, Previdencidrio, bem como, ||
conferéncia e envio de informacdo ao e-social.

Autuacdo

De acordo com as formalidades aplicdveis 3 espécie, autuo o presente |}
processo Administrativo nesta data.

Presidente da Comiss3o dé Licitagio

Rua Getillio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 - Fonel/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 | Ano VIII - Edigéio n° 00438 | Caderno | Didrio Oficial do Mllnlﬂiplo

Camara Municipal de Candido Sales

Portaria

CANDIDO SALES - BAHIA
Gabinete do Presidente

PORTARIA N° 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2023

“Constitui & nomeia os membros da Comissdo Permanente de
Licitacdo da Camara Municipal de Candido Sales para o
exercicio de 2023 e da outras providéncias”

O PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE CANDIDO SALES,
no Estado da Bahia, no uso das atribuigdes que Ihe confere a Lei Organica do
Municipio e com fulcro no quanto dispde o art. 37, XXI, da Constituigao Federal; a Lei
Federal n® 8.666/93 e o Decreto federal 2743/98

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir uma COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO (CPL),
composta dos membros abaixo elencados, destinada ao processamento e julgamento
de licitagbes nas suas modalidades de: CONVITE, TOMADA DE PRECOS,
CONCORRENCIA PUBLICA, PREGAQ E REGISTROS CADASTRAIS para aquisigao
de bens, contratagao de servigos e outras providéncias afins:

Paragrafo Unico — Compdem a Comisséo de que trata esta Portaria:

PRESIDENTE: Valmiran Ferreira de Almeida
MEMBRO: Poliana Sousa Alves

MEMBRO: Vanessa Nogueira dos Santos
SUPLENTE: Aline Gongalves

Art. 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua assinatura e tera
validade para o exercicio de 2023.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposigdes em contrario.
Cumpra-se, registre-se, publique-se.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Candido Sales - BA, em
02 de janeiro de 2023.

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70

Rua Getdlio Vargas | 101 | Centro | Candido Sales-Ba
camaracandidosales.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
463463D6487253913EABSTTEBCAAFSCE




A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

T

s CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2023

INEXIGIBILIDADE N2 003/2023

Candido Sales — Bahia, 05 de janeiro de 2023

: ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

: ORGAO: SECRETARIA DA CAMARA

NOME DO PRESIDENTE: SIMPLICIO MARIA SANTOS LOPES

: NOME DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO: VALMIRAN

: FERREIRA DE ALMEIDA

Rua Getilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 - CNPJ 16.424.053/0001-70



w4, CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
-y CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 003/2023

OBJETO:

Contratagao de Servigos de Consultoria e Assessoria na elaborac¢ao e confec¢do da folha de
pagamento e suas obrigacbes mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e
Previdencidrio, bem como, cumprimento da obrigacdo de conferéncia e envio das
informacgdes ao e-social.

A Administragao da Camara deste Municipio de Candido Sales, apds avaliagao minuciosa,
solicita que contrate a empresa na forma da seguinte tabela abaixo.

LOCAL DA EXECUCAO
TIPO DE SERVICO | PERIODO EMPRESA DO SERVICO HORARIO
CNPJ
CONSULTORIA E 12/01/2023 | METHA CONSULTORIAE | SEDE DA CAMARA DURANTE O
ASSESSORIA DE RH a ASSESSORIA MUNICIPAL | MUNICIPAL DE EXPEDIENTE DA
E PREVIDENCIARIO | 31/12/2023 | CNPJ: 06.348.838/0001-57 | CANDIDO SALES CAMARA
E E-SOCIAL. | MUNICIPAL

Os valores dos servicos encontram-se discriminados na proposta preliminar remetida pela
empresa, e que fazem parte integrante desse processo administrativo, e ainda constam na
tabela abaixo.

Especificagdo dos
Seivicos Qtd. Duragdo Periodo Valor Mensal Valor Total
CONSULTORIAE 01 12 meses 12/01/2023
‘ASSESSORIA DE RH, A RS 6.000,00 RS 72.000,00
PREVIDENCIARIO E E- 31/12/2023
SOCIAL,
TOTAL R$ 72.000,00

Tendo em vista que a Lei 8666/93, em seu art. 139, Pardgrafo | e art. 252 pardgrafo Il, criou
procedimento de contratagdo direta, e esta Administragdo atendendo solicitagdo da Secretaria
Geral desta Cadmara, mediante solicitacdo do Presidente da Comissdo de Licitagao, entendemos
ser no caso cabivel nos precisos termos do art. 25 da Lei n? 8.666/93, a contratagdo de
Consultoria e Assessoria em RH, Previdenciario e e-social, por tratar-se de uma conceituada e
tradicional empresa de prestacdo de servigos de consultoria e assessoria de RH, Previdenciario
e e-social, com especializagao em contabilidade publica.

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia \
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




oAl CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
a-f,-lr\‘
| CANDIDO SALES - BAHIA

Os servigos que ora se pretende contratar, recai na hipétese do inciso Il do art. 25 da Lei n®
8.666/93.

Trata-se de empresa de renome, conhecida em todo o Estado da Bahia, detentora de um
grande conhecimento em administracdo e gerenciamento publico de um modo geral e que foi
escolhido pela Administracdo por ser a empresa mais adequada a atender a singularidade do
objeto, e preenche os requisitos do art. 3° da Instrugdo n2 02/2005 do TCM/BA.

Por tudo exposto, opina essa Comissao de Licitagdo pela Contratagdao da Empresa METHA
CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL, com Inexigibilidade de Licitacdo, de acordo com art.
25, Il da Lei 8666/93, para o periodo anual de dois mil e vinte e trés, iniciando-se no dia
12/01/2023 a 31/12/2023.

RAZAO DA ESCOLHA - ART. 25, Il, 26, Il - Singularidade do objeto, e, sobretudo por se tratar de
empresa idénea de grande conceito de mercado, de notdria especialidade em Assessoria e
Consultoria na elaboragdo e confecgdo da folha de pagamento e suas obrigagdes mensais e
anuais, bem como, cumprimento da obrigacdo de conferéncia e envio de informacgao ao e-
social, afastando qualquer possibilidade de disputa, fazendo-se presente a singularidade do
objeto, vez que a empresa escolhida pela Administragdo, justifica assim a inviabilidade da
competicao.

JUSTIFICATIVA DO PRECO - ART. 26, Il - Condizente com os quantitativos dos servigos, e preco
do mercado, as parcelas no valor mensal de R$ 6.000,00 (seis mil reais), em um total geral de
RS 72.000,00 (setenta e dois mil reais), conforme tabela acima.

Candido Sales — Bahia — Bahia, 05 de janeiro de 2023.

Comissdo de Licitagdo:

\

Presidente: AN
Valmiran Ferre%q%meida
A
M '8 Q
Membros: ¥ ilin D 0 M~

Poliana Sousa Alves

Yy \n \
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Vanessa Nogueira dos Santos

Rua Getiilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales - Bahia
CEP: 45 157-970 - Fone/fax (077) 3438 1062 - CNPJ 16.424.053/0001-70



METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL A/C LTDA-ME

CNPJ 06.348.838/0001-57

VITORIA DA CONQUISTA-BA

2023



A EMPRESA




A Metha Consultoria & Assessoria Contabil Qualificada na area previdencidria tributdria e
Patrimonial desempenha servicos para gestbes publicas municipais com o objetive de
melhores resultados e maior organizag3o interna. Veoltada para dinamizagio do controle do
exercicio do executivo municipal, acompanhada e orientando os gestores em suas diversas
atividades, a Metha atua tendo em vista facilitar as providéncias necessarias para
cumprimento de todas as exigéncias legais.

Nossos Servicos

Consultoria Trabalhista e Previdencidria: Admissio e Rescisdo de contrato de Trabalho; Folha
de pagamento; Acompanhamento e cumprimento de todas as obrigacBes aos 6rgao
fiscalizadores (Previdéncia Social, Receita Federal do Brasil, Caixa Econdmica Federal, Tribunal
de Contas dos Municipios, Ministério do Trabalho); Inscri¢des de Segurados; Recursos
Administrativo; Envic e Atualizacdo de GFIP; Calculos Previdencidrio; Aposentadoria; Revisdo
de Beneficios; Pedido e Acompanhamento de CND; Recuperagio de Crédito Previdénciario.

Assessoria Tributaria: Orientac3o para inscric8o e arrecadacdes dos tributos de competéncia
municipal; Levantamento, escrituragdo e cobranga de divida ativa; Treinamento de fiscais
municipais para procedimentos administrativos; Implantacdo de sistema informatizado para
controle de tributos; Apoio técnico permanente aos ¢rgdos responsaveis durante periodo de
cobranca; Assessoria no langamento de ITPU, ISS,ITBI, alvaré de licenca e localizagdo e outros;
Organizagdo e fluxo de documentos, fiscais; Recadastramento imobiliario e revisges;
Elaboracdo de documentos fiscais (notificagdo, intimag¢3o, registro de altera¢3o de dados
cadastrais, etc).

Controle Patrimonial: Levantamento e atualizagdo de patriménio e implantagio de sistema
informatizado

SITE ELETRONICO: consultoriametha.com.br
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SITUACAO CADASTRAL




11/01/2022 11:06

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
06.348.838/0001-57
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | D2 D= ASERTURA

05/07/2004

NOME EMPRESARIAL

METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JACKSON B PRADO 307 LETRA D

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.000-465 CENTRO VITORIA DA CONQUISTA BA

ENDEREGO ELETRONICO

METHAASSESSORIA@GMAIL.COM

TELEFONE
(77) 3202-7163

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

05/07/2004

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkkkk

Fedekdkkdk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/01/2022 as 11:05:52 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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CERTIDOES




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA
CNPJ: 06.348.838/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execucgéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:06 do dia 26/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/06/2023.

Cddigo de controle da certidao: 3CA6.97CE.E11F.9B6B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



29/12/2022 15:52

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  06.348.838/0001-57

Raza
azao ALEX RENAN RIBEIRO DIAS
Social:
Endereco: AV ROSA CRUZ 346 1 / CANDEIAS / VITORIA DA CONQUISTA / BA /

45028-045

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/12/2022 a 14/01/2023

Certificacdo Nimero: 2022121601015349214987

Informacao obtida em 29/12/2022 15:54:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: METHA CONSULTORI A E ASSESSCRI A MUNI CI PAL EI RELI (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 06. 348. 838/ 0001-57

Certiddo n°: 31562199/ 2022

Expedi cdo: 22/09/2022, as 11:16:25

Val i dade: 21/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que METHA CONSULTORI A E ASSESSORI A MUNI Cl PAL EI RELI ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.348.838/0001-57, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/12/2022 09:03
"% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20226825809

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

06.348.838/0001-57

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



CONTRATO SOCIAL




/ Transformagdo de Sociedade Limitada para Empresa Individual de

Responsabilidade Limitada - EIRELI
ALTERACAO CONTRATUAL K.°11
DE TRANSFORMACAO EM EIRELI

METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIREL]

ALEX RENAN RIBEIRO DIAS. brasileiro, maior, casado scb o regime da
comunhao parcial de bens, contador. inscrito no cadastro de Pessoa Fisica no
Ministério da fazenda sob ¢ n° 260.072.745-00, nascide em 06/09/ 1965,
portador da cedula de identidade Registro Geral sob n” 0163692548 SSP/RA,
residente e domiciliado a Avenida Franklin Ferraz, n® 882, bairro Candeias,
Vitoria da Conguista ~ Bahia, CEP: 43.055-075, Brasil. Na condicaoe de anico
socio da  soaedade empresarial  dmitada, METHA CONSULTORIA E
ASSESEORIA MUNICIPAL LTDA, com sede e foro juridico a Avenida Rosa
Cruz, andar 1, 346, CEP 45.028-043, Vitdria da Conquista, Ba, devidamente
mserite ne Cadastre gMacional de  Pessoa  Juridica/;MF  sob o n°
06.348.838/0001-57, com contralo  constitutive registrado na  Junta
Cuormnercial do Estado da Bahia sob nv 29 2 08360852-1 . Resolve transformar a
seaedade Empresaria Limitada e EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual regera, doravante, pelo presente
ATO CONSTITUTIVO:

Clausaia 1* -~ Fica transformada esta Sociedade Empresaria Lunitada em
ianpiesa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELL passando a
denonnnagdo soclal a  s¢er METHA CONSULTORIA OE  ASSESSORIA
MUNICIPAL EIRELI com sub-rogacao de todos os direitos ¢ obrigacdes
D irenies,

Clausuia 2% - O capital passa a ser R$ 200.000,00 (duzentos mil reaus)
megraizados neste ate em moeda corrente 4o pais.

Paia tanto. fIrma em ato condnuo, Ate consutulive de Empress Individual de
Responsabilidade Limitada,

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE LIMITADA

ALEX RENAN RIBEIRO DIAS, brasisieiro, mailor, casade sob o regime da
coemunhiéo parcial de bens. contador. inscrito no cadasiro de Pessoa Fisica no
ainistério da fazenda sob o n® 200.072.745-00, nascdo em 06709710865,
sortador da cédula de idenndade Registro Geral sob n® 0163602548 SSP/BA,
residente ¢ dormucihade g Avernda Frankiin Ferraz, n¥ 882, nairro Candeias,
vitoria da Conquisia ~ Bahia CEP 43055075, Brasil, Constitwi uwma
tmpresa indwidual de Responsabilicade Limatada. sob as seguintes clausulas:

1 CLAUSULA - A empresa girard sob o nome empresarial METHA
CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI, com sede e domicilin na
Avenida Rosg Cruz, andar 1, 346, CEP 45 028-045, Vitona da Conquista, Ba.

2° CLAUSULA - O capital ¢ de RS 200.000,00 (duzentos mil reais),
owalmente integradizados em moeda corrente do Pais.

3° CLAUSULA - O objeto é:




Transformacdo de Sociedade Limitada para Empresa Individual de =
Responsabilidade Limitada - EIRELI 1o

CNAE 69.20-6/01 ~ ATIVIDADES DE CONTABILIDADE:
CNAE 78.19-0/99 ~ ATIVIDADES DE PUBLICIDADE.

4° CLAUSULA - . A CIMPresE mou sUas auvidades e 010772004 ¢ spu
piazo de duracao ¢ inceterminado.
5° CLAUSULA - A administragao da empresa sera exercida por ALEX.

RENAN RIBEIRO DIAS com os poderes e atribuicoes de Administrador,
avtorizade o usc do nome emopresarial, vedado, no entanto, em atividades
{f:«;iyw'x‘:-;aa} RO IntEresse social ou assumir obrigactes seja em favor de qualquer
dos GuUonsIAs U de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imobveis da
s diade

PARAGRAFO PRIMEIR(Q- A movimentacdo das contas bancérias da BIREL
serg fenta pelo administsdor. cabendo uma prestacdo de contas da empresa
prio administrador ao final de cada trimestre,

PARAGRAFO SEGUNDO: O usc da firma serd feito pelo administrador. sendo-
e vedado. no entanto, fazé-lo em atividade estranha ac interesse empresarial
G AssUEr obrigacdes em favor do empresario ou de terceros. ndo the sendo

permmudo também, ¢ outorga de avars & ou flancas.

PARAGRAFO TERCEIRO: A aliensgao de bens da sociedade somene podera
DUOTTEY CGm A asshiatura do empresario.

PARAGRAFO QUARTC: O adnunistrador declara, soh as penas da lei. Que
A esta impedido de exercer @ administragéo da EIRELL pela lei especial, ou
em virtide de condenacdo criminal, ¢ nem condenados & pena que vede, ainda
que temporanunente, o acesso a cargos publicos; ou por crime [alimentar, de
ErevVArICagdo, suspelta vu suborne contussao, peculato; ou contra a economia
popuiar, contra o sisterma financeiro nacional, contra as normas da defesa da
concerrencia, contra as relagdes de consumo, a fé publica ou de propriedade,

8° CLAUSULA - O Empresario podera ceder ou, por qualguer meio. transferir,
wral ou parcialmente suas QUOLES. S€1a para outro S4CIo ou para Lerceiros.
sponas se nac houver a oposigio de dtulares de mais da metade do capital
sovial,

7° CLAUSULA - Ao ternino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
sdmmimistrador prestara contes justificadas de sua administracéo, procedendo
a eiaboracac do inveniario, do balanco patrimonial e de balanco de resultado
councmico, cabendo ac smpresario, 08 UCros ou perdas apurados. art. 10635,
CO72002;

8 CLAUSULA - Nos gqualro meses seguintes ao terminoe do exercicio snaal, o
smprestric dehiberaré sobre as contas ¢ designara administrador (es! quando

IO O E R

9° CLAUSULA - Falecends o empresano, a empresa continuard suas
amindaces com o8 herdeiros, suressores ¢ ¢ incapaz. Nao sendc possivel ou



Transformaciao de Sociedade Limitada para Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada - EIREL]

inexistindo interesse destes, o vaior de seus haveres sera apurade e Hquidade
tom buse na situacio satrirnenial da Rmpresa, 4 data da reschucio, verificads
em balanco especiaimente levantado,

10° CLAUSULA - Na hipotese da permanéncia dos herdeiros ou sucesscree do
CRIPIesAno falecido. devera o inventariante dentro do prazo de 30 ftrinta’ dias
conados da data da deliberacao, exibir autorizacao judicial para participacae
ide um representante até que seja efetivada a partilha das quotas; concluidas o
partitha, processar-se-a a aiteracfce contratual para a dniséo dos haveres
enire os herdeiros ou sucessores do falecido.

11* CLAUSULA - A EIRELI podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéneia, mediante alteragao de ato constitutivo, devidamente
axsinada pelo ttular da CIMpresa,

12° CLAUSBULA - As omissdes ou duvidas que possam ser suscitadas sobre o
presente contralo serao supridas ou resolvidas com base nos artigos 1.052 e
seguintes  do  Codige Civil brasileirs, bem tomo, supletivamente, nas
disposigdes iegais gue regem as sociedades andnimas.

13° CLAUSULA - Nao serd aceito a interferéncia e ou pasrticipacao direta ou
mdireta de conjuge, filhos ou outras pessoas ligadas os $dcios, nas decisdes
cub atividades da empresa

3%
14° CLAUSULA - O administrador declara sob as penas da lei, que nao
participa de nenhuma outra smpresa dessa modalidade

18° CLAUSULA - Fica eleito o fore da comarca de Vitéria da Conguista - Bahia
para gualquer acdo fundada neste contrato, renunciando-se qualguer outro
por mals especial gue seja.

£, por estarem assiin fustos ¢ contratados, assinam o presente, em {03) trés
vias e 1gual veor,

Yitona da Conquista - BA, 06 de Agosto de 2016,

£ K :
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ALEX RENAN RIBEIRO DIAS
“~LFF: 260.072.745-00
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4, GUNTA CHERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
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ATESTADO DE
CAPACIDADE TECNICA




Prefeitura Municipal de Dom Basilio
Rua Manoel Araiyo, n°. 01, Centro, CEP. 46.165-000
Dom Basilio — Bahia
CNPI.: 13.673.314/000}-05

Atestado de Capacidade Técnica

-

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda, mscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a Av.
Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da Conguista-Ba,
executa servigos de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor
previdenciario, na realizacio da compensac¢io do INSS, relativa aos agentes politicos,
em conformidade com a guia de GFIP, a¢des de qualifica¢do profissional na(s) area(s)
Previdenciaria e Setor de Re;cursos Humanes.

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade técnica
na execugio do que fol proposto e nio existem em nossos registros, até a presente data,
fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Dom Basilio, 23 de Setembro de 2008

M{% /.éz. o7 4 O ,&%

{Phefeitura M Municipal de Domh Basilio
CNPJ: 13.673.314/0001-05




CRacerea e Crslics & Feam -.
Atestado de Capacidade Técnica

-

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria &
Assessoria Municipal Ltda, inscrita no CNPI/MF sob o n° 06.348.838/0001-
57 estabelecido a Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710.
Vitoria da Conquista — Ba, executa servicos de Consultoria & Assessoria,
especificamente no setor previdenciario, na realizacio da compensaciio do
INSS, relativa aos agentes politicos, em conformidade com a guia de
GFIP. Setor de Patrimémio, na elaboracio de fichas de controle
patrimonial, atualizacio de bens no sistema de patrimaonial, reavaliacdes
de bens méveis, impressio de livro tombo, etc. agbes de qualificagio
profissional na(s) area(s) Previdenciaria, Setor de Recursos Humanos e
Patrimonial.

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando
capacidade técnica na execugdo do que foi proposto € nfo existem em nossos
registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obrigages assumidas.

Lagedo do Tabocal, 23 de Setembro de 2008

- - -

Lo

Prefeitura Municipal d¢' Lagedo do Tabocal
CNPJ: 16.434.441/0001-31




Cidade Herdica (Lei Provincial N° 43,de 13- 03 - 1837)

PREFEITURA Cidade Monumento Nacional (Decreto 68.045 de 18 - 01 - 1971)
MUNICIPAL : . ) .
DA CACHOEIRA Largo D'ajuda n° 02 - Centro / Cachoeira / Bahia

o

Fone:(0xx75) 3425 -1390

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a
Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Viféria da Conquista —
Ba, executa servigos de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor de
Patriménio, na elaboracio de fichas de controle patrimonial, atualizacio de
bens no sistema de patrimonial, reavaliacdes de bens moveis, impressio de livro
tombo, etc. agSes de qualificagio profissional na(s) area(s) do Setor Patrimonial.

Tais a¢des foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade
técnica na execugdo do que foi proposto € ndo existem em nQSsos registros, atc a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as
obrigacdes assumidas. ;

Cachoeira, 08 de Margo de 2008

Prefeitura Mpnicipal de Cachoeira
CNPJ: 13.828.397/0001-56



URA MJN;Q
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Estado da Bahia N i 5
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguagu iﬁ’

=

G

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido
a Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da
Conquista — Ba, executa servigos de Consultoria & Assessoria, especificamente
no setor previdenciirio, na realizacio da compensacio do INSS, relativa aos
agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP. Setor de Patriménio,
na elaborac¢@o de fichas de controle patrimonial, atualizacio de bens no
sistema de patrimonial, reavaliacbes de bens méveis, impressio de livro
tombo, etc. agdes de qualificagio profissional na(s) area(s) Previdenciaria, Setor
de Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade
técnica na execugdo do que foi proposto e nfo existem em nossos registros, até a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as
obriga¢fes assumidas.

Cabaceiras do Paraguacgu, 08 de Fevereiro de 2008

S e . .
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P__rtefeltura Munici}aﬁf de Cabaceiras do Paraguacu
CNPJ: 13.866.892/0001-50

Av. O Navio Negreiro, n° 55 — Centro — Cabaceiras do Paraguacu —Ba.
Cep.: 44.345-000
Telefax: 75 3681-1129/1130



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX
ESTADO DA BAHIA

Atestado de Capacidade Técnica

-«

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido
a Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da
Conquista — Ba, executa servigos de Consultoria & Assessoria,
especificamente no setor previdenciario, na realizacio da guia de GFIP, folha
da pagamento, informacdes magnéticas . Setor de Patrimdnio, na elaboracao
de fichas de controle patrimonial, atualizac¢io de bens no sistema de
patrimonial, reavaliacbes de bens moéveis, impressio de livro tombo, etc.
agdes de qualificagdio profissional na(s) area(s) Previdenciaria, Setor de
Recursos Humanos e Patrimonial.

H

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade
técnica na execugdo do que foi proposto € ndo existem em nossos registros, até a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as
obrigagOes assumidas.

Sio Fehx, 08 de Janewo de 2008

. .
Yoiast, Lotz f’ frie o

Camara Municipal de Sao Felix
CNPJ: 13.039.227/0001-92




ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

e-mail prtancredoneves@yahoo.com.br
Av. Wellington Nunes dos Santes, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria &
Assessoria Municipal Ltda.,, inscrita no CNPJMF sob o n°
06.348.838/0001-57 estabelecido & Av. Presidente Kennedy, 49-A,
Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da Conquista ~ Ba, executa servicos
de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor
previdenciario, na realizagao da compensacao do INSS, relativa aos
agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP. Setor de
Patrimdnio, na elaboracdo de fichas de controle patrimonial,
atualizacdo de bens no sistema de patrimonial, reavaliacbes de
hens moéveis, impressao de livro tombo, etc. acdes de qualificacao
profissional na(s) ‘area(s) Previdenciaria, Setor de Recursos
Humanos e Patrimonial.

Tais acdes foram executadas com qualidade, demonstrando
capacidade técnica na execucao do que foi proposto e ndo existem em
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta
e responsabilidade com as obrigacbes assumidas.

Presidente Tancredo Neves, 23 de Setembro de 2008

A7
Prefeitu[guun{;rcjﬁépj)/l’de—midente Tancredo Neves

’/,G 13.071.253/0001-06

R



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

. C.N.P.J. 13.848.973/0001-27
" GABINETE DA PREFEITA
P¢. Siqueira Campos, s/, Baimo Cambuizo, CEP; 45.520-000 - Marad-Bahia - Tel: (73} 3258-2131

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria &

Assessoria Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-
57 estabelecido a Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710.
Vitéria da Conquista — Ba, executa servigos de Consultoria & Assessoria,
especificamente no setor previdenciario, na realizacio da compensacio do
INSS, relativa aos agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP.
Agdes de qualificacdo profissional na(s) area(s) Previdencidria e Setor de
Recursos Humanos.

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando
capacidade técnica na execugdo do que foi proposto € nfo existem em nossos
registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Marai, 12 de Setembro de 2008

7 : /
rd . i ;

Prefeitura Municipél de Marad
CNPJ: 13.848.973/0001-27




Prefeitura Municipal de Dom Basilio
Rua Manoel Aragjo, n°. 01, Centro, CEP. 46.165-000
Dom Basilio — Bahia
CNPI.: 13.673.314/0001-05

Atestado de Capacidade Técnica

-

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Muunicipal Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a Av.
Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da Conquista-Ba,
executa servicos de Consultoria & Assessoria, especificamente ne setor
previdenciario, na realizacio da compensacio do INSS, relativa aos agentes politicos,
em conformidade com a guia de GFIP, agdes de qualificagio p?oﬁss:o&a!wna(s) area(s)
Previdenciaria e Setor de Recursos Humanes.

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade técnica
na execu¢do do que foi proposto e ndo existem em nossos registros, até a presente data,
fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes assurnidas.

Dom Basilio, 23 de Setembro de 2008

A cecir Zetic vy /)Z,%
Prefeitura Municipal de Dom Bsilio
CNPJ: 13.673.314/0001-05




Prefefivra Municipal

- Basrra da Estiva

e T Soverse da Reconsirugde

Atestado de Capacidade Técnica

-

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria &
Assessoria Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-
57 estabelecido a Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710.
Vitéria da Conquista — Ba, executa servigos de Consultoria & Assessoria,
especificamente no setor previdenciario, na realizacio da compensacio do
INSS, relativa aos agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP.
Ag¢des de qualificagdo profissional na(s) area(s) Previdenciaria e Setor de
Recursos Humanos. =

Tais ag¢Bes foram executadas com qualidade, demonstrando
capacidade técnica na éxecugdo do que foi proposto € ndo existem em nossos
registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obngacgdes assumidas.

Barra da Estiva, 03 de Julho de 2008

S‘"‘f‘v Flrn o /: 2l
Prefeitura Municipal de Birra da Estiva
CNPJ: 13.670.658/0001-52




- :l?:-.-efeitura A raxaici

En ntmn

aadde o Faiazyrmo Certa

Atestado de Capacidade Técnica

-

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria &
Assessoria Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n°
06.348.838/0001-57 estabelecido a Av. Presidente Kennedy, 49-A,
Centre, CEP. 45020-710. Vitéria da Conquista — Ba, executa servicos
de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor previdenciario,
na realizacio da compensacio do INSS, relativa aos agentes politicos,
em conformidade com a guia de GFIP. Setor de Patrimdnio, na
elaboraciio de fichas de controle patrimonial, atualizacdo de bens no
sistema de patrimonial, reavaliacées de bens méveis, impressio de
livre tombo, etc. agbes de qualificagdo profissional na(s) area(s)
Previdenciaria, Setor de Recursos Humanos ¢ Patrimonial.

Tais acgdes foram executadas com qualidade, demonstrando
capacidade técnica na execugdo do que fo1 proposto e ndo existem em
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Buerarema, 08 de Agosto de 2008

7 n g

Prefelﬁlra Municipal de Buerarema
CNPJ: 13.721.188/0001-09




Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., mnscrita no CNPJ/MF sob o n® 06.348.838/0001-57 estabelecido a Av.
Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da Cenquista ~ Ba,
executa servigos de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor previdenciario,
na realizacdo da compensacgio do INSS, relativa aos agentes politicos, em
conformidade com a guia de GFIP. Setor de Patriménio, na elaboracgio de fichas de
controle patrimonial, atualizacio de bens no sistema de patrimonial, reavaliaces de
bens mdéveis, impressdo de livro tombo, etc. acdes de qualificagdo profissional na(s)
area(s) Previdenciaria, Setor de Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade técnica na
execugdo do que fol proposto € ndo existem em nossos registros, até a presente data, fatos
que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Jussari, 18 de Junho de 2008

Prefeitura Municipal-de Jussari
CNPJ: 13.657.937/0001-86

Rua Agenor de Souza Barreto, s/n, Centro, Jussari — Bahia. CEP 45610-000
CNPJ. 13.657.937/0001-86. Telefone ( 73 ) 3624-1122



UVAMARA MRUMNILET S 4000 St irsaanes |
Cidade Honlics (et Provincisl KM3 de 130V1837)
Cakudee Moouwrmetn Necional {Decreo 68645, do 12-61- iﬁi}
EITADG DA BABIA

Atestado de Capacidede Téenics
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENCA

ESTADO DA BAHIA = BRASIL

Atestade de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consuitoria &
Assessoria Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/IMF sob o n°
06.348.838/0001-57 estabelecido a Av. Presidente Kennedy, 49-A,
Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da Conquista — Ba, executa
servigos de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor
previdenciario, na realizacdo da compensacgio do INSS, relativa
aos agentes politicos, em conformidade com a guia de GFIP.
Setor de Patriménio, na elaboragdo de fichas de controle
Patrimonial, atualizacio de bens no sistema de patrimonial,
reavaliac6es de bens mdoveis, impressio de livro tombo, etc.
agoes de qualificacio profissional na(s) area(s) Previdenciaria, Setor
de Recursos Humanos e Patrimonial.

Tais agdes foram executadas com qualidade, demonstrando
capacidade técnica na execugio do que foi proposto e n&o existem em
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua
conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Valenca — Be, 23 de Setembro de 2008

N B

Prefeitura Muhicipal fie Valenca
CNPJ: 14.235.899/0001-36
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I ARGl

: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORING

W7 | ESTADG DA 54KHI4

I
Lfcwgrnnnﬂo Com o Coran s

" GABINETE DO PREFEITD

Atestade de Capacidade Técnica

Atestamos para og devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda., inscrita no CNPJ sob o rn® 06.348.838/0001-57 estabelecido a4 Avenida
Ivo Freire de Aguiar, 14, 1° Andar, Candeias, CEP. 45.028-095, Vitéria da Conquista -
Ba, executa servicos de Consulioria & Assessoria, especificamente no setor de
Patrimonio, Previdénciaric & Seter Pessoal

Tais agdes sac executadas com guatidade, demonstrando capacidade técnica na
execugao do que foi Proposto e ndoe existem em NOSSOs regisires, até a presente data, fatos
que desabonem suz conduia € responsabitidads com as obrigactes assumidas.

30 de agosto de 2010,

DA IINY:
“Prefeltura de Manoe! Viorino
; ; CNPJI13.894.286/0001-06
! v LCosme fer:

. ‘/ )

.. &tario de Financas .
<G 2265228-44 - SSP-BA

Avenida Gabrici Dantes Movzes, 20% Zentry, CEp Ph 245000 - Telefone: 3549~2545/2547/2146




Prefeitura Municipal de Dom Basilio
Rua Manoe] Aratijo, n° 01, Centro, CEP. 46.165-000
Dom Basilio — Bahia
CNPJ.: 13.673.314/0001-05

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria
Municipal Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob 0 n°® 06.348.838/0001-57 estabelecido 4 Av.
Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-710. Vitéria da Conquista-Ba,
executa  servicos de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor
previdenciario, na realizaciio da compensagio do INSS, relativa aos agentes politicos,
em conformidade com a guia de GF IP, agdes de qualificaciio profissional na(s) area(s)
Previdenciiria e Setor de Recursos Humanos..

Tais agGes foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade técnica
na execucdo do que foi proposto e ndo existem em nossos registros, até a presente data,
fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Dom Basilio, 23 de Setembro de 2008

Prefeig§fa Municipal de Dom Basilio
PJ: 13.673.314/0001-05



CAMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA
Cidade Herowca (L1 Provincial N°43 de 13/03/1837)
{"tdade Monumento Nacional (Decreto 68043, de 18-01-1971)

[STADD DA RAHIA

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Metha Consultoria & Assessoria

Municipal Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.348.838/0001-57 estabelecido a
Av. Presidente Kennedy, 49-A, Centro, CEP. 45020-7190. Vitéria da Conquista -
Ba, executa servicos de Consultoria & Assessoria, especificamente no setor
previdencidrio, na realizacio da compensacdo do INSS, relativa aos agentes
politicos, em conformidade com a guia de GFIP. Setor de Patriméniol, na
elaboracio de fichas de controle patrimonial, atualizacio de bens no sistema de
patrimonial, reavaliacdes de bens méveis, impressdo de livro tombo, etc. acdes
de qualificagiio profissional na(s) darea(s) Previdencidria, Setor de Recursos
Humanos ¢ Patrimonial.

Tais agbes foram executadas com qualidade, demonstrando capacidade
técnica na execucdo do que foi proposto e ndo existem em nossos registros, até¢ a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as
obrigagdes assumidas.

Cachoeira, 08 de Julho de 2008

ef/{
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Camara ¥Municipal da Cachoeira
CNPJ: 34.219.246/6001-70




CURRICULO PROFISSIONAL




Alex Renan Ribeiro Dias

Telefone: (77) 2101 9400 | E-mait: alex@gdinamica.com.br

FORMACAO ACADEMICA
Bacharel em Direito
Pos-Graduando em Direito Pabiico
Técnico emn Contabilidade

EXPERIENCIA PROFISSIONAL
Organiza Assessoria Municipal Ltda. - Perfodo de 2001 a 2005.
Funcdes exercidas: Supervisor de pessoal, previdencidrio, tributario e patrimoniat.

Sonomare indlstria de Colchdes — 1995 2601.
Fungdes exercidas: Supervisor de pessoal e previdencisrio,

Perma inddstria de Bebidas - 1993 3 1995,
Fungdes exercidas: Supervisor de pessoal e previdencidrie,

AGV Contabilidade Comercial - 1991 a 1993,
FungBes exercidas: Sécio Diretor Encarregado dos setores previdencidrios, pesscal e financeiro.

HN Contabliidade Ltda, ~ 1950 a 1590,
FuncBes exercidas: Chefe de pessoal.

CENC - Companhia Nacional das Escolas Comunidades ~ 1987 a 1590,
Fungdes exercidas: Professor (QSP8, Técnicas Comercias, Integra¢do Sociai e EMC)

Banco Bamerindus $/A - 1985 2 1987,
FuncBes exercidas: Auxiliar [11.

SEMINARIOS.

XV~ SIMAD ~ Simpdsio de Administragdo,

AV~ SIMAD - Simpésio de Administragio.

I Congresso de Direito do Sudoeste da Bahia.

I Congresso Internacional de Direito do Sudoeste da Bahia.
Semindric A Nova Contabilidade Pablica,

Encontro Juridico do Sudoeste Baiano.

Direlto Eleitoral e a Nova Lei da Ficha limpa.

CURSOS .
introducdo 3 informdtica {Windows, Word, Excel).

Folha de pagamento (sistemas informatizados RMfoiha).
Reidgio de ponto (RMponto).

RelacSes Humanas na Empresa,

Cursc de Departamento Pessoal.

Cipa - Prevengdo 3 incéndio e Primeiros Socorros.

Curso de Lititac§o Contrato e Pregdo.

Curso de RH na Administracio Publica Municipa!,
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Faculdade de Tecnologia e Ciéncias de Vitéria da Conquista.

;

/ ~ Diploma

1
i/

bt

FACULDADE D€

;
14
1

O I\)iretqr Geral da Faculdade de Tecnologia e Ciéncias deé Vitoria da Conquista, A
no uso de suas atribui¢des e tendo em vista a conclusio) em:17 de agosto de 2012,
do Curso de Difeito, confere o titulo de

/

Bacharel em Direito

a

- Alex Renan Ribeiro Dias

braéile’iro, patural do Estado da Brahia, nascido a 06 de seter/ﬁbro de 1965,
filho de Raimundo de Oliveira Dias e Nair Ribeiro Dias

e outorga-lhe o presente Diploma

a ﬁm de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais. /

Diplomado
63692548 - SSP-Ba

!

/ )

" Vitétia da Conquista, 30 de outubro de 2012,

Marane Sibva Santos—

cretarn Académica

Sérgio Souza Magathies
Diretor Geral
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CERTIFICADOS




C ERT] | C A DO

Alex Renan Ribelro Dias concluiy, no primeiro semestre de dois mit e doze, o curso de Direito, reconhecido
através da Portaria Ministerial NO 1.422, de 21 de setembro de 2009, pubficada no Didric Oficial da Unifo de
23.09.2009 e colou grau aos dezessete dias do més de agosto de dois mil e doze. E para constar, ey, Sérgio
Souza Magalhdes, Diretor Geral, passel o presente Certiflcado sem conter emendas nem rasuras, que vai por |
mim assinado e encerrado.

Vitdria da Conquista, 17 de agosto de 2017,

Prof. Sérgio Souza Magalhies

Blretor Geral
FIC - Vitdria da Conquista
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requisitos do requlamento.
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articipou dos estudos temdticos JurisWay, a distancia,
¢ hoiria de 60 horgs de dedicacdo, co cogrdenacio de Danilo

D8/ 2010 @ 08/70/ 2070, na drea

LA C AU AU | com foco na %m&w..
Siradir T - Lpwitrs. dover relinies, ¢ atendendo integralm
requisitos do requlamento. ; -
\ . , L
77 V7 _w\w\%\\\%&\% 2070
e | Hon Gl
Diretor INEPRO Coordenador Juris Way
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CERTIFICADO

Carttficumos gue ALEX RENAN RIBEIRO DIAS pamcinos comte QEVINTE
cu ENCONTRO JURIDICO DO SEDOESTE BAIANG, wme FXPANSLG DE
NOYVOS PARADIGMAR, realizado pela Famer Kenor, com a prasmoga: g FAN0R
Pacoldade ndependente do Nocdeste, no swelons dy Seermmenzinug, s i T8 e W

2 wom sargs Doranz de 36 horas.,

o Reteninge i,

Vibaria de Cotigurls - BA H de sernminoade D08

e Jastiatde de Soza tlves
. Prafeywmnoerdéiador de Fainor fimior ™
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Faculdade Independente do Nordeste

Cretonciada peia Porisnin MEC 1 A8 ae GARTIZONT publienda ne U.0.4 te GRG0

Certificade

participoudo (a) __Enconire Juridico do Sudoeste Baiano

Participante

M
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CURSOS E EVENTOS










Alex Renan Ribeiro Di‘as
Participo

U do Projeto de Extensio intitudado Sébado do Direito, pmmovndo pela Faculdade de

Tecnologia e
Ciéndias, atraveés do Cole

vzado de Direito, no perindo tatwo cde 2009.2, totalfzando carga hordria de & horas.

Vitéria da Conqui‘ga, 23 de agoste de 2009,

Frof. Ciévis Pisy Sartor Prof. Valdir Fereq®: Oliveira sanior P2,

s Ma;,uihses:.
Coordenador NAAC - 1 TC

! r .
Coordenador 45 Everkp DiFBE0r Académiea - pre
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- PANORAMA MUNDIAL DO

DIREITO CONTEMPORANEO

v'; 10 a 14 de Novembro
gre

B Internacional de Direito

SUBOESTE DA BAHIA

Certificado

CERTIFICAMOS QUE

Alex Renan Ribeiro Dias

Participou como QUVINTE do | Congressa internacional de Direito do Sudoeste do Bahia reqlizado no
periodo de 10 a 14 de novembro de 2008 com carge hordria total de 80 horas.

Vitéria da Conguista, 14 de novembro de 2008,

"‘ B c;q:gm B

. e firnba o b




LCertificado

2% BENAN RIREFIR( %,
Certificamos que Aif)- RH\ &N .Rl‘z:??HR:(\; D?A

participou como LOUVINTE ol Congresso de Direito do Sudoeste da Bahia, realizado pelo

Centro Académico Machado Neto gela Faculdade independente do Nordeste e pela fFaculdade de
Guanambi, no periodade 06 a 08 de Novembro dez{JDl comcargahorariade 1( horas.
_____ R e e bt

Ratael Vitad Boas Chagas Lusiano da Oirvmtjé Souza Jonior Bianca Fagundes Barnardes

cowdengcdor da Cumo e Dato da FAINOE Chiveshes C3e o do CAMAN Caerdenadirs do Curss de DireHo da 70
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PARECER

JURIDICO

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 - Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70




CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO
CANDIDO SALES - BAHIA

Gabinete do Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2023

PARECER JURIDICO

ELABORADO PELA PROCURADORIA JURIDICA A
PEDIDO DO PRESIDENTE DA CAMARA DE
VEREADORES DE CANDIDO SALES - ESTADO DA
BAHIA, PARA INSTRUIR PROCESSO LICITATORIO E
OPINAR SOBRE A MODALIDADE A  SER
EMPREGADA

RELATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Candido Sales - Bahia solicita
parecer desta procuradoria no sentido de orientar a administracao acerca da
melhor modalidade de licitacao a ser empregada na contratacao de servicos de
consultoria e assessoria na elaboracao da Folha de pagamento, RH.
Previdencianio, hem como conferéncia ¢ envio de informacao ao e-social. objeto

do processo admimistrative 003 /2023

0) processo segue seu rito normal, especial, nao cabendo a procuradon
opinar sobre a necessidade e oportunidade, mas apenas quanto a forma de
contratacan e aquisicao.

A solicitacao da contratacao foi efetuada pela Presidencia da Camara e
foi encaminhado o processo para a Procuradoria e em atencao a solicitacao,
emite-se o seguinte parecer,

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Este parecer juridico ¢ exarado em cumprimento do que determina a
exigencia contida no paragralo 1" do Art. 32 da LC. 101/2000 ¢ da Le
8.666/93. para embasar a decisiao do Excelentissimo Senhor Presidente da
Camara, verificamos o cumprimento ¢ preenchimento das seguintes condicoes,
que se exige, de quem deseja contratar.

Rua Getulio Vargas, 101 - Centro — Candido Sales — Bahia \
Cep: 45 157-970 - Fone/fax (077) 438 1062

i



CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO
CANDIDO SALES - BAHIA

Gabinete do Presidente

CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO

A contratacao pela Administracao de servicos de consultoria e
assessoria na elaboracao da Folha de pagamento, RH, Previdenciario, bem
como conferéncia e envio de informacao ao e-social, sempre deve-se fazer por
meio de procedimento licitatorio. Esta € a regra.

No entanto, a licitacao do objeto constante no Processo Administrativo
003/2023 pode ser inexigivel nas hipoteses previstas no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, senao vejamos:

Art. 25 - E inexigivel a licitacao quando houver
inviabihidade de competicao, em especial:

Il - para contratacan  di servicos  teenicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de nalurcza
singular, com profissionais ou empresas de notona
especializacao, vedada a inexigibilidade para
servicos de publicidade e divulgacao,

Ja o art. 13 a que se refere o mencionado dispositivo, assim dispoe:

Art. 13 - Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados o0s
trabalhos relativos a:

/ Pareceres, pericias e avaliacées em geral;

i Assessonas O consuitonads lecnicas e

auditonias financeras ou tnbutdrias;

A principal caracteristica da inexigibilidade de licitacao € a inviabilidade
de competicao, que se realizada resultaria frustrada, ja que para atender a
real necessidade da administracao e resguardar o interesse publico faz-se
indispensavel a contracao direta.

Na hipotese do inciso Il do art. 25 da Lei 8.666/93, o processo licitatorio
nao ¢ capaz de atender a necessidade da administracao publica, visto que o
servico a ser contratado requer a atuacao de profissionais ou empresas
diferenciadas, que detenham qualificacao técnica especifica e aprofundada.

Assim, realizar licitacao para esta contratacao poderia condenar a
administracao publica a contratacao de empresa que nao dispusesse da
qualificacao técnica necessaria, o que poderia causar grande prejuizo a
manutencao dos servicos publicos.

Ademais, verifica-se a presenca dos trés requisitos definidos no art. 25,
inciso I, para a realizacao do processo de inexigibilidade de licitacao, quais

Rua Getulio Vargas, 101 — Centro — Candido Sales — Bahia
Cep: 45 157-970 — Fonel/fax (077) 438 1062



_++. .+~ CAMARA MUNICIPAL

o Il PODER LEGISLATIVO
e oy CANDIDO SALES — BAHIA

Gabinete do Presidente

sejam: Servicos técnicos especializados enumerados no art. 13 da Lei
8.666/93; Servico de natureza singular; Profissionais ou empresas de notoria
especializacao técnica.

Ante o exposto, considerando o preenchimento de todos os requisitos
legais, temos que o processo de inexigibilidade de licnacio se mostra o mais
adequado para efetuar a contratacao e atender as necessidades da
administracao publica.

E o parecer.

CONCLUSAO

Em face de todo o exposto concluimos que a contratacao em espeque
pode ser efetuada mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, por forca do

disposto no artigo 25, 11, da Lei n® 8.666/93.
A consideracao de Vossa Excelencia.

Candido Sales, 05 de janeiro de 2023.

o ,
-j'/.//u_//d\- 7/4_@

RODRIGO PINHEIRO DE ALMEIDA
OAB/BA 50.112

Rua Getulio Vargas, 101 — Centro — Candido Sales — Bahia
Cep: 45 157-970 — Fone/fax (077) 438 1062
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ATO DE PUBLICACAO
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LICITACAO




yfv&‘ﬂi;- _CﬂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
K_v}n A R
- CANDIDO SALES - BAHIA

INEXIGIBILIDADE 003/2023
ATA DA COMISSAO DE LICITACAO

Aos cinco dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés, com inicio as dez horas e quinze
minutos, na Sede desta Camara, onde funcionam as reunides de interesse desta Administragao,
por determinagdo do Excelentissimo Sr. Simplicio Maria Santos Lopes, Presidente da Camara
Muﬁicipal de Candido Sales, em cumprimento ao Artigo 25 da Lei 8.663/93, paragrafo Il, reuniu-
se a Comissdo de Licitagdo. Presentes todos os membros, com a finalidade de examinar o pedido
de Contratagdo de empresa para prestar os Servigos de Consultoria e Assessoria na elaboragdo e
confecgdo da folha de pagamento e suas obrigacdes mensais e anuais, junto ao setor de Recursos
Humanos e Previdencidrio, bem como, cumprimento da obrigagdo de conferéncia e envio de
informacdo do e-social, da Camara Municipal de Candido Sales, durante o ano de 2023, por
despacho exarado que faz parte deste processo, decidiu essa Comissao pela Inexigibilidade, de
acordo com art. 25, Il da Lei 8.666/93, para a contratacdo dos servicos a empresa METHA
CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA CNPJ: 06.348.838/0001-57. N3do havendo
nada mais a tratar, a reunido foi suspensa, até que fosse lavrada a presente ATA. Reaberta a
reunido, a ATA foi lida e discutida e finalmente concluida. Eu, Valmiran Ferreira de Almeida,
Presidente da Comissao de Licitacao, lavrei a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissao.

Em, 05 de janeiro de 2023.

A COMISSAO DE LICIT.}C/AO:
A ./
R\
AR R\
Presidente: \\)‘ﬂll}ﬁgan Ferreira de
Almeida

Membro:‘Po'Iiarla Sousa Alves

P
Membro: Qanessa Nogueira dos
Santos

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 - CNPJ 16.424.053/0001-70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

EDITAL DE HOMOLOGACAO DE
INEXIGIBILIDADE N2 003/2023

O Presidente da Camara de Candido Sales — Bahia, no uso de suas atribuigdes legais,
que |he sdo conferidas por Lei, torna publico a Inexigibilidade de Licitagdo n® 003/2023, por
decisdo exarada pela Comissdo de Licitagdo em 05/01/2023. Objeto: Contratagdo de servigos
de consultoria e assessoria na elaborag¢do e confecgdo da folha de pagamento e suas
obrigacGes mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e Previdencidrio, bem
como, cumprimento da obrigagdo de conferéncia e envio de informagdes ao e-social, pelo
periodo de 12/01/2023 a 31/12/2023.

Candido Sales — Bahia, 05 de janeiro 2023.

—

SIMPLP/A/%{J/AN

Presidente da Camara

JULIANA GOMES ROCHA
Controla unicipal

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Rua Getlulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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___Camara Municipal de Candido Sales

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

EDITAL DE HOMOLOGAGAO DE
INEXIGIBILIDADE N2 003/2023

O Presidente da Camara de Candido Sales — Bahia, no uso de suas atribuigtes legais,
que lhe san conferidas por Lei, torna publico a Inexigibilidade de Licitagdo n2 003/2023, por
decisZc exarada pela Comissdo de Licitagao em 05/01/2023. Objeto: Contratagdo de servigos
de corsuitoria e assessoria na elaboracdo e confeccdo da folha de pagamento e suas
obrigacdoes mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e Previdenciario, bem
como. cumprimento da obrigacdo de conferéncia e envio de informagbes ao e-social, pelo
periodo de 12/01/2023 a 31/12/2023.

Candido Sales — Bahia, 05 de janeiro 2023,

Controladpra Municipal

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 - Foneifax (077) 3438 1062 - CNPJ 16.424,053/0001-70

Rua Getilio Vargas | 101 ] Centro | Candido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
Z5B020FFE24AAT992B17C4BATOCD247A




RATIFICACAO

A Camara Municipal de Candido Sales — Bahia, por seu Presidente, ratifica a
Inexigibilidade de Licitagdo n? 003/2023, por decisdo exarada pela Comissao de Licitagao em
05/01/2023.

Sendo ratificada a contratagdo da empresa: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA
MUNICIPAL — CNPJ: 06.348.838/0001-57.

Candido Sales — Bahia 12 de janeiro 2023.

SIMi’LiCID MARIA SANTOS LOPES
Presidente da Camara

Rua Getilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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Camara Municipal de Candido Sales

Inexigibilidade

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

RATIFICACAO

A Camara Municipal de Céndido Sales — Bahia, por seu Presidente, ratifica a
inexigibilidade de Licitacdo n® 003/2023, por decisdo exarada pela Comissdo de Licitagdo em
05/01/2023.

Sendo ratificada a contratagao da empresa: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA
MUNICIPAL — CNPJ: 06.348.838/0001-57.

Candido Sales — Bahia 12 de janeiro 2023.

Yy A
SIMﬁﬂ/CIO MARMNTOS LOPES

Presidente’da Camara

Rua Getulio Vargas, 101~ Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 - CNP.J 16.424.053/0001-70

Rua Getulio Vargas | 101 | Centro | Candido Sales-Ba
camaracandidosales.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B2064CTFB50C2C1D5FBA853376EBBAAG
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CANDIDO SALES - BAHIA

DECLARACOES
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DECLARACAO

Declaramos para fins de comprovacdo de publicidade do Ato
Administrativo que os atos pertinentes ao Processo Administrativo
Inexigibilidade n2 003/2023, foi publicado no mural da Camara, em
consonancia com as disposicdes da Lei Organica, inclusive Extrato do
Contrato no IPMBRASIL PUBLICACOES MUNICIPAIS — Pagina Eletrdnica da
‘Camara Municipal de Candido Sales, e em murais da mesma.

Em, 12 de janeiro de 2023.

W\
) \ \\I
VALMIRAN-FERREIRA DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO
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sy CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
' CANDIDO SALES - BAHIA

DECLARACAO

Declaramos, para os fins de direito e prova junto ao TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA, que os atos pertinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo n? 003/2023, foram publicados nos murais da
mesma, em Reparticdes Publicas deste Municipio, no IPMBRASIL
PUBLICACOES MUNICIPAIS — Pagina Eletrénica da Cdmara Municipal de
Candido Sales e em murais da mesma.

Em, 12 de janeiro de 2023.

Almeida

PRESIDENTE DA CO! LICITAGAO

Poliana@b”usa Alves

MEMBRO DA COMISSAO DE LICITAGAO

Vanessa Nogueira dos Santos
MEMBRO DA COMISSAO DE LICITAGAD
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MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

DECLARACAO

Declaramos para fins de comprovagdo de publicidade do Ato
Administrativo que o0s atos pertinentes ao Processo Administrativo
Inexigibilidade de Licitagdo n2 003/2023, foi publicado no mural da
Camara, em consonancia com as disposicbes da Lei Organica, no
IPMBRASIL PUBLICACOES MUNICIPAIS — Pagina Eletrénica da Camara
Municipal de Candido Sales e em murais da mesma.

Em, 12 de janeiro de 2023.

3 Almeida

PRESIDENTE DA COMISSAQ DE LICITACAO

Poliana@i‘:ﬁsa Alves

MEMBRO DA COMISSAO DE LICITACAOD

Vanessa Nogueira dos Santos
MEMBRO DA COMISSAO DE LICITAGAD

Rua Getiilio Vargas, 101- Centro - Candido Sales — Bahia
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CONTRATO E SUA

PUBLICACAO DO
EXTRATO
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CONTRATO DE PRESTAQKO DE SERVICOS N° 003/2023
Art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES E METHA
CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C LTDA.

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, com sede a Rua Getllio Vargas, 101,
Centro, Candido Sales-Bahia, CNPJ n® 16.424.053/0001-70 neste ato representado
por seu Presidente, SIMPLICIO MARIA SANTOS LOPES, brasileiro, inscrito no CPF
- sob o n° B822.687.465-34 e portador do RG. n°® 11.591.362-97, doravante
denominada CONTRATANTE el a Empresa METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA
MUNICIPAL S/C LTDA, inscrita no CNPJ] sob o0 n® 06.348.838/0001-57, estabelecida
na Avenida Rosa Cruz, 346 - Bairro: Candeias, Vitéria da Conquista, devidamente
representada por seu socio, Sr. Alex Renan Ribeiro Dias, brasileiro, casado, portador
do RG n® 1636925-48 SSP/BA, inscrito no CPF n°® 260.072.745-00, doravante
denominada CONTRATADA, os quais subscrevem o presente, resolvem de comum
acordo e observando as normas da Lei Federal n® 8.666/93, firmar o presente
contrato, que sera regido pelas cldusulas abaixo:

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA: E objeto do presente contrato a Prestacdo de Servicos de
Consultoria e Assessoria Técnica na elaboracgdo e confecgdo da folha de pagamento e
suas obrigagdes mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e
Previdenciario, bem como, cumprimento da obrigagdo de conferéncia e envio de
informagoes ao e-social.

DOS PRECOS E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA SEGUNDA: Pelos servicos ora pactuados a CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais),
correspondentes a 12 (doze) parcelas durante o exercicio de 2023 (janeiro/dezembro).

Paragrafo Primeiro. O valor mensal serd de R$ 6.000,00 (seis mil reais)
compreendendo a remuneracao pelos servicos identificados no objeto contratual.

Paragrafo Segundo. O pagamento acima referido sera efetuado atraveés de deposito
devendo o respectivo crédito ser lancado na Conta Corrente: 59.285-4; Agéncia:
0188-0, do Banco do Brasil — Vitoria da Conquista/BA, em nome da CONTRATADA.

Rua Getiilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
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Paragrafo Terceiro. A falta do pagamento de alguma parcela mensal a que se refere
o caput, implicaréa em multa na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma,
além da incidéncia de 1% (um por cento) por més de atraso a titulo de juros.

Paragrafo Quarto. Nas oportunidades em que os servicos forem prestados fora da
sede da CONTRATADA, a CONTRATANTE se responsabilizard pelas despesas de
transporte, hospedagem e alimentac¢do do(s) consultor(es) da mesma.

Paragrafo Quinto. Pelos servicos enumerados nos itens acima, esclarece-se que as
despesas serdo computadas da seguinte forma: 60% dos servigos serdo computados
em pessoal e 40% serdao computados em insumos, no intuito de ndo ser contabilizado
todo o valor dentro do limite estipulado no art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

DO CREDITO ORCAMENTARIO

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente instrumento correrdo
por conta do seguintes Elementos Orgamentarios:

0101 - Camara Municipal
2002 - Gestdo da Camara Municipal

3390.35.00.00 - Servigos de Consultoria
3390.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
CLAUSULA QUARTA: A CONTRATANTE obriga-se a:

4.1) colocar a disposicdo da CONTRATADA, no devido tempo, todos os dados,
documentos, informagbes, elementos e/ou materiais adequados e necessarios a
execugao dos servigos;

4.2) comunicar a CONTRATADA, por escrito e em tempo habil, quaisquer instrugdes
ou procedimentos a serem adotados pela mesma sobre assuntos relacionados a este
Contrato;

4.3) permitir 3 CONTRATADA o acesso de seu pessoal, veiculos, equipamentos e
materiais as areas determinadas para a execugao dos servigos;

4.4) efetuar os pagamentos devidos pelos servigos, nas condigdes estabelecidas na
CLAUSULA SEGUNDA;

4.5) custear as despesas de hospedagem, alimentacao e deslocamento sempre que
algum funcionario da CONTRATADA for designado para atendimento fora da sede da
CONTRATADA.

Rua Getiilio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

4.6) O presente contrato terd um representante da Administragdo designado para
realizar o acompanhamento e fiscalizagdo do mesmo, atendendo o art. 67 da Lei
8.666/93.

-~

DA (0] TAD
CLAUSULA QUINTA: A CONTRATADA obriga-se a:

5.1) elaborar relatérios auxiliares por solicitagdo da CONTRATANTE ou por iniciativa
propria, caso em que sera precedido sempre de justificativa, de acordo com os dados
e orientagoes fornecidos pela CONTRATANTE;

5.2) zelar pelo bom andamento dos servigos.

DA MULTA

CLAUSULA SEXTA: Pelo ndo cumprimento de qualquer uma das obrigagdes, a parte
prejudicada sera ressarcida, cabendo, ainda, multa no valor equivalente a 2% (dois
por cento) do valor do contrato, excepcionado o ndo cumprimento do quanto disposto
no caput da CLAUSULA SEGUNDA do presente instrumento por parte da
CONTRATANTE, cujas consequéncias encontram-se previstas no paragrafo terceiro
da referida Clausula.

DA RECISAO

CLAUSULA SETIMA: O presente contrato poderd ser rescindido pelas situacdes
previstas no art. 78, da Lei Federal n. 8.666/93, caso em que a CONTRATANTE fara
“jus” as garantias previstas no art. 77 da Lei em referéncia.

DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

CLAUSULA OITAVA: O presente contrato encontra-se inserido nas hipoteses de
inexigibilidade de licitagdo, a luz do inciso II do art. 25, combinado com o art. 13, da
Lei Federal n. 8.666/93,

DA LEGISLACAO

CLAUSULA NONA: O presente contrato sera regido pela Lei Federal n. 8.666/93 e
posteriores alteragdes, devendo os casos omissos serem regulamentados pela
legislagdo especifica.

Rua Getulio Vargas, 101- Centro - Candido Sales — Bahia
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DA VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA: O presente contrato vigorara a partir da data de sua assinatura
e vigera pelo prazo de 12 (doze) meses, no periodo de 12/01/2023 a 31/12/2023,
podendo ser prorrogado pela anuéncia das partes.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As partes elegem o foro da Comarca de Candido
Sales como Unico para dirimir quaisquer controvérsias resultantes do presente
contrato, renunciando a qualquer outro, por mais especial que seja.

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente contrato na presenca
das testemunhas abaixo assinadas, em 03 (trés) vias de igual forma e teor.

Candido Sales, em 12 de janeiro de 2023.

L
SALES/BAHIA

SIMPLICIO MrRIA ANTOS LOPES

PRESIDENTE

-METQA CON . RIA-E ASSESSORIA MUNICIPAL S/CLTDA
CNP - sob 9 n° 06.348.838/0001-57

|

Coadidle B85t g 5 fruns
12 Testemunha . e 22 Testemunha
CPEN® ¢ 7(- £94 -655- €T  CPFNe
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rw CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2023
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 003/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 003/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES - BA, pessoa juridica de direito publico
interno, CNPJ n? 16.424.053/0001-70, estabelecida a Rua Getulio Vargas, n? 101, Centro, Candido
Sales, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Simplicio Maria Santos Lopes.

CONTRATADO: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL, pessoa juridica de direito
privado, Av. Rosa Cruz, n? 346-Av 12 Andar, - Bairro Candeias, Vitdria da Conquista, Estado da Bahia,
inscrito no CNPJ/MF sob n2 CNPJ: 06.348.838/0001-57, devidamente representada por seu sdcio,
Sr. Alex Renan Ribeiro Dias.

OBJETO: Servicos de consultoria e assessoria na elaboragdo e confec¢ao da folha de pagamento e
suas obrigacdes mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanos e Previdencidrio, bem como,
cumprimento da obrigagdo de conferéncia e envio de informagdes ao e-social.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n° 003/2023,
Inexigibilidade de Licitagao n® 003/2023, na forma prevista no art. 25ll, 261l da Lei 8666/93.

PAGAMENTO: O valor total do presente do contrato é de RS 72.000,00 (setenta e dois mil reais). O
pagamento sera efetuado em 12 (doze) parcelas mensais no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais),

até dia 30 (trinta) de cada més da prestacdo dos servicos, apds a emissdo da Nota fiscal/Fatura.

VIGENCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e tera seu término em 31
de dezembro de 2023.

Candido Sales — Bahia, em 12 de janeiro de 2023.

—

Ao"l LJas

Alex Rgnp
METHAéONSULEASSESSORIA UNICIPAL
Contratado

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
CEP: 45 157-970 — Fone/fax (077) 3438 1062 — CNPJ 16.424.053/0001-70
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Camara Municipal de Candido Sales

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
CANDIDO SALES - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2023
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 003/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 003/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES - BA, pessoa juridica de direito puiblico
interno, CNPJ n? 16.424.053/0001-70, estabelecida a Rua Getllio Vargas, n? 101, Centro, Candido
Sales, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Simplicio Maria Santos Lopes.

CONTRATADO: METHA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL, pessoa juridica de direito
privado, Av. Rosa Cruz, n2 346-Av 12 Andar, - Bairro Candeias, Vitoria da Conguista, Estado da Bahia,
inscrito no CNPJ/MF sob n2 CNPJ: 06.348.838/0001-57, devidamente representada por seu sdcio,
Sr. Alex Renan Ribeiro Dias.

OBIJETO: Servicos de consultoria e assessoria na elaboragdo e confec¢do da folha de pagamento e
suas obrigacfes mensais e anuais, junto ao setor de Recursos Humanas e Previdenciario, bem como,
cumprimento da obrigacdo de conferéncia e envio de informagdes ao e-social.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado aoc Processo Administrativo n® 003/2023,
Inexigibilidade de Licitacio n® 003/2023, na forma prevista no art. 25Il, 261l da Lei 8666/93.

PAGAMENTO: O valor total do presente do contrato é de RS 72.000,00 (setenta e dois mil reais). O
pagamento sera efetuado em 12 (doze) parcelas mensais no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais),

até dia 30 (trinta) de cada més da prestacdo dos servigos, apds a emissdo da Nota fiscal/Fatura.

VIGENCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e terd seu término em 31
de dezembro de 2023.

Candido Sales — Bahia, em 12 de janeiro de 2023.

| Alex -
METHA CONSULTORTA E ASSESSORIA MUNICIPAL
\. Cottratado

Rua Getulio Vargas, 101- Centro — Candido Sales — Bahia
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